SENADO FEDERAL
Gabinete Senador LUIZ PONTES

____________________________________________________________________________________________________

Ala Sen. Tancredo Neves – Gabinete 49 – Fones: 61 3311-3249 / 3311-1137 - Fax: 61 3311-1938 – 70165-900–Brasília - DF

REQUERIMENTO Nº       , DE 2006

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 2º do artigo 50 da Constituição

Federal, combinado com o art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal,

sejam prestadas pelo Banco Central as seguintes informações:

1) O Banco Central conta em sua estrutura com um Departamento de

Fiscalização que tem suas responsabilidades definidas na legislação que

regula a atuação daquele Banco. Solicito seja encaminhada a esta Casa

toda a legislação que regule a ação daquele Departamento.

2) Qual o volume de fiscalizações realizadas pelo Departamento em tela nos

exercícios de 2000 a 2005?

3) Quantos funcionários compõem o quadro daquele Departamento

incluindo formação acadêmica, tempo de serviço prestado ao

Departamento, tempo de serviço no Banco Central, quanto tempo até

aposentadoria e lotação por unidade geográfica?

4) Solicito, ainda, informações sobre a composição do Sistema Financeiro

Nacional que contemplem o número de bancos, corretoras, distribuidoras,

etc., com sua localização geográfica por estado, número de funcionários e

valor de patrimônio líquido.

LUIZ PONTES

Senador

A Sua Excelência o Senhor

SENADOR RENAN CALHEIROS

Presidente do Senado Federal

NESTA

	REQUERIMENTO Nº       , DE 2006
	Luiz Pontes